XV. At mihi de Decalogo non est necesse plura dicere. Illud de Scripturis ridiculum est, nondum exstisit illas: cum dicitur Moses interiectus paucis verbis, eorum meminisset, quae scripta erant in libro legis. Sed, opinor, volentem fecerit editio Larina, quae librum nullum nominavit. Nam vero, quid tum si praecpta erant naturalia? Nisi enim dilucide explicata verbis fuerint, non possunt non obscura dici. Quid enim? Nonne de rebus naturalibus tractabant Aristotelis *statura et corporis*? Et tamen negatur esse edita: scilicet, quia perplexa tradita.

XVI. De Iudeis autem potuitne aliquid dici magis ineptum? Nam

Cap. VII.

An Scriptura sit Iucerna sub modo.

I. **M**atthæi c. 5. Christus Apostolos dixit esse non tantum sal terra, sed
meriam lucem mundi: Et negavit accendi lucernam, ponique sub-
modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui sunt in domo. At
si scripta Apostolorum obscura sunt, tum necesse est fareri, eam lucem sub-
modo esse conditam, nec lucere omnibus. Et si hoc est absurdum, ne dif-
fiteantur Papistæ Scripturas esse non obscuras, sed potius perspicuas: Per-
spicuas autem, non tantum paucis quibusdam, sed omnibus qui sunt in
domo id est omnibus fidelibus.

II. Hosius, libro 3. contra Brentium, responderet, Apostolorum predicationem non obscuram, sed lucidam fuisse: sed non ε que lucida esse, quia ab ipsis excepta, literisque mandata sunt. Et sublicitationem, quia Hieronymus dixerit, habete nescio quid latentis energie viuam vocē, & in auctoribus discipuli de doctoris ore transfusa fortius sonare, & plus afficere, & alterius plenius. & alius in animo sedere ea, que pronunciatio, vultus, habitus, gestus,

LIBER DECIMVS QVINTVS, CAR. VII.

27

Etiam dicentis affigit Vitam esse quandā orationis actionem, qua cum Scriptura destituta sit, quæ quasi factitia vox quedam esse videtur, veraq; vocis vtcuque imitatrix, perinde efficax & viua esse non potest: vnde olim dictum, in scriptis Demosthenis, magnam Demosthenis partem abesse.

III. Hæc Hosius suo more, prolixius quam solidius, ornatus quam
neruosius. Euimero, quid tum, si non & que perspicua sint scripta A-
postolorum, ac fuit prædicatio? An propterea illa obscura dicenda essent?
Et quidem obscurissima, quod Papista contendatur? Minime vero: nam ut
obscuritatis, sic perspicuitatis, varij gradus esse possunt. Ne esto sane Orion
& que lucidus cum Sole: quis tamen neget esse astrum lucidissimum? Ne sic
tantus ignis in lampade, quantus in face: sed lampade tamē tenebras dispellit
quis non videat?

V. Denique, ut uno verbo negotiorum conficiatur, Bellarminus argumen-
to proximo concessit, præcepta Decalogi esse perspicua: verum enim esse
esse ea facile intelligi: quid enim (inquit) facilius quam , Dileges proximum
tuum: Et tamen ea ipsa præcepta olim viua voce tradita , dunc scripta sun-
tantur. Ergo, inquam, aliqua quæ destituuntur viua voce, constat esse per-
spicua, hoc est, intellectu facilitia. In his Scripturam esse non posse, doceant,
si possunt: si non possunt, ne nobis mira nescio quæ narrant de vi & effica-
cia. Nam ista, *s' d' i' r' w' c' i' n' c' o' .*

VI. Bellarminus responderet, loqui Dominum de luce exemplorum, probitatis & morum: & voluisse, ut Apostoli essent quædam exempla sanctitatis omnibus hominibus ad imitandum proposita, propterea subiicere continuo, *Sic luceat lux vestra cor am hominibus, ut vident opera vestra bona.* Deinde, si verum sit Dominum loqui de luce doctrina, tamen sensum non esse, Apostolorum Scripturam esse facilimam ad intelligendum, sed intellectam illustrare mentem, & crudire de rebus altissimis, tenebrasque errorum omnium effugare: Non tam enim illuminare, qui clare loquitur, vel scribit, quam qui, siue clare, siue obscure loquatur, aut scribat, lumen veritatis in mente accedit, & tenebras errorum depellit.

VII. Sed quorū hæc tergiuersatio? Luce istam aut omnes, aut pene omnes interpres intelligunt, de Apostolorum doctrina. Chrysostomus, *τὸν μὲν ἡγιεῖν τὴν καταπομπὴν ἐνθάδε τὸν Κύριον Θεόν, καὶ τὸν σωτῆρα διδασκαλίας ὁ Φίλιππος.* Vt scimus, quantum sit verborum astringentium ac modis: lucrum, quantumque commodum honestate etaque doctrina. Theophylactus, cum illud præcedens. *V. seism sal terra. exposuit sicut. Δική τὸς διδασκαλίας, η τη εἰλέγοντο συφίους τοις χειρούς, περ doctrinam & redargutionem distingentes & solventes: deinde ad hanc lucem ita annotat, συζητεον ἀλλα, κα τότι φασ. ο γέιτονος τοις φημινοιδιμα, απει. Θεον φασ, τριαντα, tum lux: qui enim arguit ea qua in abscondito sunt, ille lux est.* Euthymius, *Mundum rursum dixit homines in mundo habitantes: quibus erroris caligine obscuratio, vos inquit, electi estis, ut lux eorum sis: utque oculos animarum ipsorum luce doctrina ac scientia illuminatis.*

VIII. Nec aliter Latini. Hilarius, *Natura lumen est, & lucem quocunque circumferatur, emitat, illatumque adibas tenebras interimat luce dominante.* Igitur mundus extra cognitionem Dei positus, obscurabatur ignorantia tenebris: cuius Apostolos scientia lumen inuehitur, *& cognitio Dei claret Glossa interlinearis, Vos estis lux mundi: per quos omnes illuminantur a tenebris ignorantia.* Ordinaria, *Quia illuminati a Christo, Verbo & exemplum in dianis lucem fidis,* *& scientia debent ministrare.* Mitto Athanasium de Trinitate libr. 3. & alias.

IX. Nec obsunt sequentia, *Sic lucent lux vestra coram hominibus*, ut videant opera vestra bona. Et sane nullam inde Bellarminus perspicuum conclusionem aufus est nectere, aut indicare, quo sensu ea verba intelligat. At ego satis luculenter distingui dico lucem ab operibus: & tensum esse, ita debere Apostolos per veram sinceramque doctrinam hominibus prælucere, ut addant etiam bona opera: atque ita efficiant, ut homines non tantum audiant prædicatorum, sed etiam videant operantes. Hoc enim veri pastoris est verum officium, ut plebi præbeat simul & sermonem & opere. Chrysostomus, *et nos roiu m̄ p̄ḡt̄ Cr̄ iñd̄ cl̄xviii C̄iv. iv. vñw̄c̄ c̄m̄n̄ m̄r̄n̄ḡs̄ x̄n̄ḡt̄ r̄t̄*, *et tu q̄m̄ c̄m̄n̄ oñr̄t̄x̄ȳ, Ergo dignam ea gratia vitam ostendit: ut quemadmodum illa ubiis prædicatur, ita hac illi concurrat. Autor operis impetrasti. Id est, si illuminate, docete, non ut verba vestra tanquammodo audiant homines, sed ut opera vestra bona videant, ut quos illuminaveritis per verbum, qui si lux, conditrix per exempla operum vestrorum quasi sales: quoniam qui docet, & facit quod docet, Vere ille docet: qui autem non facit quod docet, non alium docet, sed seipsum condemnat. Ad stipulatur Lucas Brugensis, *Sic lucent lux vestra doctrina Euangelica à vobis prædicata diuulgataque hominibus*, ut videant opera vestra bona, doctrina illi vestra conformia: certentes vos agere ut am qualem docetis sinceram, puram, cœlestem. Item Salmer tract. 20. tom. 5. Hortatur deinde Christus Apostolos, *Et in eis eos, qui docendi munere funguntur, ut doctrinam quam verba predicatori facti in facilem reddant: illamque bonis operibus ornent, sita confiteantur.**

Porro intellectam Scripturam illustrare mentem quis neget? Sed addo non intelligi, si sit obscura; ac proinde non illustrare mentem. Vult autem Christus eam lucere omnibus. Omnibus, inquam, non vero pauculis quibusdam, quibus in eum surrendetur nescio quod mysterium, quod sibi lo-

lis habeant. Omnibus igitur qui sint in Ecclesia. Deinde nonne haec sunt
diserta? Nemo ponit lucernam iub modo. At nonne hoc vere esset sub mo-
dio ponere, si de industria hanc lucem Apostoli obscurassent leis scriptis?
Ergo quia illud audientia magistrum prohibentem, ne hoc quidem fecisse
credendi sunt.

XII. Et quod additur, non tam illuminare eum, qui clare loquitur, scribit, quam qui, sive clare, sive obscure loquatur, aut scribat lumen veritatis in mente accedit, & tenebras errorum depellit: hoc, inquam, valde in considerate dicitur. Nam qui obscure, aut loquitur, aut scribit, et si ea quae loquitur & scribit, apta sint ad illuminandum, tamen quatenus obscure, aut scribit, aut loquitur, nullum ille veritatis lumen in mente accedit. Paulus i. ad Corinth. c. 4. E' επιτενηρης λογος σλωτε. πους γνωσθειται ο λαος φροντιζεις εις αυτης λαοντες. Nisi bene significantem sermonem edideris, quomodo intelligetur, quod dicitur? eritis enim in aervum loquentes.

C A P. VIII.

Euangelium non esse rectum.

I. **P**AULUS POSTER. AD CORINTHIOS C. 4. SI TECUM EST EUANGELIUM NOSTRUM, IN QUI PEREUNT TECTUM EST: IN QIBUS DEUS HUIUS SECULI EXCACAVIT MENERES; ID EST, INFIDELIBUS, NE IRRADIET EOS LUMEN EUANGELII GLORIAE CHRISTI, QUI EST IMAGO DEI. NEGAT PAULUS, EUANGELIUM TUUM TECTUM EST, οὐαλημένον, NISI INFIDELIBUS HOC EST, IIS, QIBUS SATAN OCULOS EXCACAVIT. ERGO, INQUAM, OBSCURUM ESTE NON POTES PER SE, SED TANTUM PER ACCIDENTIS: QUOMODO SOLIS LUMEN MERET SUNT TENEBRÆ IIS, QUI SUNT OCULIS CAPTI. DEINDE NON EST OBSCURUM FIDELIBUS: NAM IIS SATAN NON CRUIT OCULOS: IMO CHRISTUS POTIUS SAPERUIT. EST AUTEM SCRIPTURA, ID EST, EA DOCTRINA, QUAE IN SCRIPTURIS DECLARATUR, EUANGELIUM ILLUD PAULI. ERGO SCRIPTURAS QUI FIDELIBUS OBSCURISSIMAS ESTE CONTENDUNT, IJ GRAUFISSIME PECCANT CONTRA AUTORITATEM PAULI.

II. Bellarminus vero negat Apostolum loqui de intelligentia Scriptura-
rum: sed de cognitione & fide in Christum, quam Apostoli prædicabant. Et
hoc probat: quia Paulus c. 13. dixerat, hoc esse discrimen Veteris & Noui
Testamenti, quod in illo Veteres non videbant mysteria Christi, incarnationem,
passionem, & reliquias, nisi per velamen figurarum, & umbrarum: cuius
signum erat, velamen illud, quo Moses faciem retebat. In hoc, figuris o-
mnibus iam impletis reuelata facie gloriam Domini speculamur, ut non sit
anus, aut puer Christianus qui nesciat Deum incarnatum, passum, & reli-
qua. Et quia obiecti poterat multos post Euangelium prædicatum non cre-
dere, nec quicquam videre (maxime Iudeos) præter umbras & figuras: id-
eo subiicit Paulus, Euangelium ius opertum esse, quorum oculi intercipi pra-
uis affectibus sunt excarcati.

III. Imo vero Bellarminus nullo modo aut concepit, aut expressit mentem, seriemve sermonis Apostolici. Nam, ut verum sit, capite tertio compari ambo Testamenta, ut vnu dicatur obscurum, alterum perspicuum: item in quarto multa sunt, quae vnde præterit Iesuita, sine quibus non possit disputationis series intelligi. Capitis initium hoc est. *Propterea, quoniam ministerium hoc habeamus, prout misericordiam consequuti sumus, nō sognemus.* Quibus verbis ostendit Paulus, se transire ab ea comparatione Testamentorum, ad suum ipsius ministerium, ut doceat quomodo se ipse gesserit in prædicando hoc Nouo Testamento, quam sibi prouinciam agnoscebat esse mandatam. Nam, & eam ipsam comparisonem 3. c. eum in finem aggreditus erat. *Itaque (inquietab) cum eiusmodi sp. m habeamus, nō dñe nūp̄ p̄tioꝝ x̄p̄iūdū, hoc est, interpretē Beza, multa in l. quando evidētia v̄timur.* Nam fiducia nomen, quo vetus interpres vsus est, alienum ab Apostoli mente: id eoque Cyrus reddidit, *m̄ḡia r̄h̄elato oculo gerimus nos*, Tremellio & Bode- riano interpretibus, quorum verborum in editione Bibliorum Antuerpien- sium exprimitur sententia in hunc modum, *longe apertius loquimur.* Et omnino eum sensum postulat Apostoli propositum, cum addat, *Non sicut Moses imponebat uel amen facies ea:* quasi dicteret, nos qui ministri sumus Noui Testamenti, ita loquimur in Euangelio prædicando, ut integrum non quæramus, quemadmodum olim Moses.

IV. Ad illud ipsum ergo rediens c. 4. explicat dilucidius, quomodo se in eo ministerio gerat: & quidē verba sūt oble uatione dignissima. *απειπαμεταβολη της αιχμης μην ησαν την εν πανεγυρι, μηδε διατην την τη λόγου στοιχη, αλλα την φωνηροτερην απληθειαν την επικρατησαντας την ποιησιν αναθησαν.* Ἰρόποτον. Abdicanimus turpitudinis tegumenta, non incidentes cum calliditate, neq̄ falſanis serm̄inem Dei, sed declaratiōne veritatis commendantes nos ipsos apud omnem conscientiam hominum. Certe (ut reliqua omittam) i^u *φαντασιας* & *απληθειας*, declaratio, siue manifestatio, siue ut Syrus reddidit, reuelatio veritatis, periret ad την *προσθοτασην*, significatque eam rationem tradendi Euangelij, qua Paulus vtebatur, diligenter vitans omnia turpitudinis integramenta, hoc est, ut ego quidem interpretor, quicquid virtus verti posset in traditione intricata, atque obscura. Propterea Gagnaeus, manifestacionem veritatis exponit apertam Euangelijs prædicationem. Et Anselmus: *In manifestatioνe veritatu: qui amanifestamus veritatem, qua fuerat opera velamine Mosis.*

V. Quare, quæ verba in argomento recitamus, recte connectuntur cum istis proxime præcedentibus. Anselmus: *Nos quidem reuelata facie prædicamus sed si operium est Euangelium nostrum, in huic quis pereuntem, est opertum.* Aquinas: *Hic consequenter Apostolus respondet cum en tacite obiectio[ni]. Possit enim dici sibi ab aliquo, in dictis quod non deficit in manifestatione veritatis Christi, sed hoc non videtur, quia multi contradicunt tibi.* Et sane quid iuuat ad remotissima in c. præcedent. excurrere cum facilimus sit nexus cum proximis? Nec aliter Chryloftomus: *huius dicitur B[eatus] Iustus, p[ro]tator eius misericordia, q[uod] n[on] C[on]tra x[er]citus p[ro]p[ri]o d[omi]ni m[er]ita, sed m[er]ita corde et caritatis suae e[st]it, i[n]tercedit ei p[er] nos i[n]dulcens auct[or]atu[m] tuu[m] i[n]xu[m], i[n]trixu[m], o[ste]nu[m] et x[er]cu[m] p[er] te o[ste]nu[m] l[oc]u[m] regnum, a[cc]epta[r] tuu[m] i[n]te[re]nt[ur] auctoritas, Nos[us] et viciam nostram cunctiu[m] in medium proponimus: ed et prædicacionem denudamus, ut eam omnes percipiant.* Postea quia infideles esse vim ignorabant, subiicitur, non c[on]tra nostra hac culpa, sed illorum in cordia

VI. Apparet ergo his verbis Paulum non loquitantum de cognitione &

DE SCRIPTVRÆ PERSPICVITATE.

fide in Christum, qua infideles destituntur excaecatis oculis à Satana: sed etiam de intelligentia prædicationis Euangelij, quam si quidam non capiunt, nulla ipsius prædicationis culpa sit: sed ipsorum impiorum, vt iam dixit Chrysostomus. Thomas de Vio: *Hinc habet utrum quod velamen non se teneret ex parte Euangelij, aut ministrorum eius, quemadmodum in Veteri Testamento.* Est autem Euangelica prædicationis pars Scriptura hæc ipsa, de qua loquimur. Itaque fatendum est, non tantum non prædicando viua voce, sed ne quidem scribendo, Apostolos obscuritatem affectasse, hoc ipso, quia reiecerant omnia tegumenta: multumque detrahente de eorum laude, qui contra asserunt.

VII. Habemus igitur mentem Apostoli. Sed rursus quæro, quid sibi velit hæc distinctio intelligentiae Scripturarum, à cognitione & fide in Christum. Bellarminus quidem non explicat. Sed Puteanus forte non nihil adiuvaret. *Aliud est* (inquit) *Scripturam censere obscuram, ut non intelligatur, quod faciunt Catholicus: quam, ut non credatur, quod infideles.* Hæc verba si bene concipio, sensus est, Papistas fateri, Scripturas esse faciles ad credendum, sed obscuras ad intelligendum: Et Apostolum loqui de facilitate credendi, quo commento, vix crediderim fangi posse aliquid ineptius, atque à Pauli mente alienius.

VIII. Primum fides nulla est, aut esse potest, absque intelligentia: nihil enim creditur, quod proorsus ignoretur. Sic Eunuchus creditit, postquam à Philippo edocetus est, quæ nesciebat. Saluianus de gubernatione Dei libro quarto, fidem esse assertum fructum mentis. Biel etiam in librum tertium Sententiarum distinctione vigesima tertia, questione secunda, fidem habere dicit pro obiecto verum, quod est obiectum intellectus: & paulo ante definiti vel assensum veritatis reuelata: vel cognitionem reuelatam illuminantem mentem ad cognoscendum summam veritatem. Quod si ita est, ergo non potest animo concepi villa fides, nisi præcurrat cognitione carum rerum, quæ credenda sunt. Quod rursus si ita est, quis non videt absurdissime dici ea esse credita facilia, quæ difficilia sunt intellectu: ac propter inceptam esse hanc siue Bellarmini, siue Puteani distinctionem, quæ posito consequente, tollat antecedens?

IX. Dende, immane quantum abhorret ab instituto Pauli. Cum enim is suam in prædicando Euangelio sinceritatem commendare velit, quanta illa fuisset *euangelio*, si ipsum duntaxat Euangelium pronunciasset esse facile, suam autem tradendi Euangelij rationem intelligi voluisse, obscuram? Laudasset enim ille quidem Euangelium, vt doctrinam per se facilem, & perspicuum: sed se suaque scripta magna onera esset inuidia. Quis enim nescit, semper male audisse *euangelio*, qui affectata obscuritate, auditorum letorumve attentioni illuderent?

X. Denique, Euangelium facilius credi intellectum, quam prædicatum intelligi, omnino falsum est. Nam & Athenienses, & torum 17. melius intelligebat: quid esset mortuorum resurreccio, quam fide eandem amplectebantur. Et Iudei satis sciebant Christum ab Apostolis prædicari natum, crucifixum, & reliqua, qui tamen obfirmabant leipso ne crederent. Et ad extremum, omnino prius oportet intelligi, quam credi: vt non abs re hoc ipso loco infideles Paulus descripsit eos, quibus excæcata sunt mentes, ne irradiat eos lumen Euangelij: quæ verba ad intellectum potius pertinent, quam ad voluntatem: nimur ut eos significet non posse velle credere, qui ne scirent quidem id quod debebant credere.

XI. Nihil igitur exponendo promouent aduersarij. Porro huic argumento illustrando accommodatissimi sunt iij loci, qui de reuelatione Euangelij loquantur disertissime, & ostendunt eam doctrinam in eum finem hominibus communicatam, vt ne ignoraretur. Quod si est verum, quæ sit verisimile de industria suis ita obscuratam, vt à paucis quibusdam intelligi possit: immo non possit, nisi quemadmodum ænigmata, & gryphi, nimur in aurem futurata interpretatione, quam nisi ab aliis accipias, ipse nunquam possis asseque.

XII. Paulus ad Romanos 16. *Ei qui potest vos stabilire secundum Euangelium meum, & praconium Iesu Christi, ex reuelatione mysterij, quod à temporibus aeterni tacitum fuit: nunc autem factum est manifestum, & per Scripturas Propheticas, ex imperio aeterni Dei ad obedientiam fidei, omnibus gentibus declaratum: soli, inquam, sapienti Deo, gloria per Iesum Christum in secula.* Hic Paulus & antiqua tempora comparat temporibus suis, & mysterium tacitum mysterio reuelato patefactoque. Et quia illud tacitum, constat non esse *euangelio* intelligendum, quasi nunquam de eo quicquam Deus loquutus esset, siue per se, siue per Prophetas: sed quia sic erat propositum, vt tamen obscurum remanceret: Ergo illud reuelatum, siue patefactum, ita nobis interpretandum est, vt significet illam ipsam obscuritatem amotam, vt non iam per ambages, & ænigmata, sed perspicue, dilucide, explicate omnibus annuntiatum.

XIII. Idem ad Ephesios cap. 1. gratiam Dei superabundauisse dicit, in omnis sapientia & intelligentia, patefacto nobis mysterio voluntatis sua secundum gratuitam suam benevolentiam. Et 3. *Mihil longe minimo omnium Sanctorum data est hac gratia euangelio* (andi inter gentes imperuestigabiles opes Christi, & in lucem proferendi omnibus, quæ sit communio mysterij, quod erat absconditum à seculo in Deo, qui omnia condidit per Iesum Christum, vt nota nunc fiat per Ecclesiastim imperios ac potestatis, quæ in caelis sunt, multiformis illa sapientia Dei. Ad Colossens. 1. *Cuius sapientia sum ego minister ex dispensatione Dei*, que data est mihi erga vos ad implendum Dei sermonem, nempe mysterium absconditum à seculo & aetatis, nunc autem patefactum sanctis eius.

XIV. Hæc & alia in eundem finem colligi possunt non pauca, ex quibus constat eam esse ex Dei voluntate quasi naturam prædicationis Euangelica, vt non tantum ipsa sit perspicua & manifesta, sed etiam lucem adferat iis, quæ obscurius prædicta erant ante Christi aduentum. Vnde constat etiam, hanc obscuritatis, perspicuitatisque differentiam non ad res ipsas referendam, sed ad rationem earum docendarum. Cum enim mysterium ipsum olim tacitum, tandem manifestatum dicitur, satis patet utrumque res easdem manere ac proinde per se æque vel obscuras esse, vel perspicuas: itaque si quid erat, vel olim obscuritatis, vel nunc perspicuitatis, id totum necesse est constare ex docendi ratione: quæ si obscura nunc esset, quomodo mysteria dici possent reuelata? Porro Euangelicae prædicationis partem esse Scripturam, quis ignorat? quis neget? Superest igitur, vt haec

perspicuitatis laudem Scripturæ ne inuident Papistæ: aut si illi inuident, Catholici certe prolixè concedant.

XV. Nam & hoc constat, quod pro separato arguento Bellarminus sibi obiecit, hoc esse Veteris Noui Testamenti discrimen, quod in illo Scriptura erat liber signatus, Esaiæ vigesimo nono: in hoc autem, apertus, Apocalypsis quinto: nimur, quia aperuit eum Agnus occisus. Sic enim nonnulli locos illos interpretantur: et si alii aliter tentant: vt solet allegoriarum campus esse spacioſus. Bellarminus autem non impugnat priorem sententiam: acquiescens autoritati Hieronymi ex Commentariis in 44. caput Ezechielis.

XVI. Respondeat vero, hoc discrimen inde esse, quod in Veteri Testamento, non solum sententia Scripturarum, sed ne mysteria quidem intelligerentur, utpote recta figuris, ideoque ab Esaiæ dici librum obsignatum tam scienti literas, quæ nescienti. In Nouo autem etsi multi non intelligent sententias Scripturarum, tamen intelligere mysteria redemptoris, etiam rusticos & mulieres. Porro neque eos Scripturæ locos, neque Hieronymum loqui de sententia Scriptura, probat ex Origene, qui, homilia 12. in Exodum, dixit etiam nunc opus esse, vt agnus de tribu Iuda aperiat nobis libros signatos: item ex Hieronymo, quin Epistola ad Paulinum de Institutione Monachi, scripsit adhuc hodie manere velam non solum in facie Mosis, sed etiam Euangelistarum & Apostolorum, si consideremus Scripturarum difficultatem, proptereaque orandum cum Propheta, *Reuelata oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.*

XVII. Imo in Veteri Testamento non intelligebantur mysteria hanc ob causam, quia sententia Scripturarum erat non latius cognita: quemadmodum solet alias fieri, vt cum ignota sunt signa, res ipsæ sint cogniti difficiles. Itaque differentiae quidem huius omnino capita duo sunt. Sed corum est absurdissima pertinacia, qui cum contendant res Christianas esse manifestas, ea tamen signa, quibus illæ proponuntur non nisi obscurissima contendunt. Non sic, non sic, in quam ludit homines Deus: & quidem eos quos acquisiuit precioso Filii sui sanguine.

XVIII. Iam Origenes nihil habet, quo significet Scripturas esse obscuras. Videamus (inquit) ne non solum cum Moyses legitur, sed & cum Paulus legitur, velamen si possum super eorū nostrū. Et manifeste, si negligenter audimus, si nihil studij ad eruditōrem & intelligentiam conferimus, non solum legū & Prophetarum Scriptura: sed & Apostolorum & Euangeliorum, grandis nobis laus: & regatur. Ego autem vereor, ne per nimiam negligentiam, & soliditatem cordis non solum velata sint nobis diuinā volumina, sed & signata: vt si detur in manus homini nescienti literas, dicat, quia nesciūt literas, si detur in manus seruitus literas, dicat, quia signatus est. Vnde ostenditur non solum studium nobis adhibendum esse ad discendas literas sacras, verum & supplicandum Domini, & diebus & noctibus obsertrandū, ut veniat agnus ex tribu Iuda, & ipse accipere librum signatum dignetur aperire. Ipse enim est qui Scripturas adaperit, accedit corda discipulorum, & ut dicant, *Nonne cor nostrū erat ardens in te nos, cum aperiret nobis Scripturas?* Hæc Origenes.

XIX. Enimvero nemo negat ad intelligendas Scripturas opus esse Spiritus Sancti opera, duplē ob causam: tum quia in iis non omnia sunt extplanata, sed quædam difficiliora: tum quia ea ipsa, quæ difficilia non sunt, recte & sincera fide intelligi non possunt, nisi ipso eodem Spiritu docente. Quid enim? Nonne oportuit Lydia sic cor aperiri, vt attenderet his quæ dicebantur à Paulo? Act. 16. Si igitur ne viuam quidem vocem satis capere possunt fideles a seipsis, quis miretur idem dici de Scripturis: Nam illam nichilominus ipsi aduersarij perspicuum & facilem esse fatentur. Adde Origenem, qui negligentia & soliditati cautam imputat non intellecta Scripturae: Quid igitur hoc ad rem? Nā ea causa est accidentaria, & extrinseca, non vero naturalis & iusta Scripturae: atque adeo etiam quæ maxime: & *anæquibet in suis*, perspicua sunt, obscurissima reddit. Quid enim tam disertum esse queat, quod intelligatis, qui de eo ne quidem cogitauit inquam: aut cogitauit, si cogitauit, perfunctorie, quomodo Papistæ plerique omnes solent?

XX. In Hieronymo falsarius est Bellarminus: neque enim ille dixit nancere velamen illud, si consideremus Scripturarum difficultatem. Recito locum. *Totum quod legimus in diuinis libris, nitet quidem & scilicet etiam in corice: sed dulcissim in medulla est. Qui credere vult nucleus frangat nucem.* Reuelatio inquit David, oculos meos, & considerando mirabilia de lege tua. Si tantus Propheta tenebris ignorantia confiterit, quæ nos putas parvulos, & penitentes, in scitis nocte circumdati? Hoc autem velamen non solum in facie Moysi, sed & in Euangelistis, & Apostolis positum est. Turbu Salvator in Parabolis loquebatur, & contestans mysticum esse quod dicebatur, aiebat, *Qui habet aures audiendi, audit.* Nisi aperiat fuerint oviuersa quæ scripta sunt, ab eo qui habet clavis David, qui aperiit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit, nullo alio referante pandentur. Audiu' tu nullam ab Hieronymo nominari difficultatem Scripturæ, sed nostræ tenebras ignorantia?

XXI. Sed & quo argumento, quo indicio colligere potuit Bellarminus Hieronymum hic agere de sententia Scripturarum, non vero de mysteriis? Nam ego contra staruo: & euincio ex ipso loco. Primum quod corticem opponat medullæ, & nucleo: id est, cum sensum, qui se primo offert, quique verborum est, id est, Scripturæ, cum eo quem altius inuestigatio portet: & hic rerum est potius, quam verborum. Secundo, quia concludens nisi (inquit) oviuersa quæ scripta sunt, aperta fuerint ab eo qui habet clavis David, nullo alio referante pandentur: quæ verba si obscuritatem significarent, Scripturarum potius quam mysteriorum, necesse esset fateri, nihil in Scripturis esse non obscurum: quod tamen ne Papistæ quidem contendunt. Nos vero fatemur omnia mysteria, etiam quæ verbis omnium maxime perspicuis, & manifestis concipiuntur in Scripturis, non aliter à nobis intelligi, nisi reuelante Christo, etiam si ipsam verborum sententiam alias non difficile sit exprimere.

C A P. IX.

An Summa totius Scriptura sit perspicua.

I. Si Summa totius Scripturæ est perspicua in eadem Scriptura, ergo & ea-
dem Scriptura non est obscura, ut volunt Papistæ. At prius verum, Er-
go & posterius. Probatur consequentia: quia cum summa Scriptura, id est,
fidei Christianæ, non habemus nisi è Scripturis, tum profecto necesse est,
vel eam obscure tradi ac proinde ipsam etiam obscuram esse, quod est con-
tra hypothesis: Vel si non est obscura, ergo non esse ipsam Scripturam ob-
scuram, à qua traditur. Quaeunque enim traduntur obscure, ea etiam ob-
scura esse oportet: Exempli gratia: In Prophetia Danielis traditur historia
quatuor Imperiorum. Ea obscura est, non per se: nam in maxima luce orbis
versata sunt illa imperia: sed quia obscure traduntur & per enigmata: atque
ita semper fit, ut & nouissimæ mysticæ, ipsa ea quæ docentur, obscurentur.
Sic in novo Testamento totum mysterium Antichristi obscure traditum
est: quod tamen ipsum suo tempore futurum erat clarissimum. Imo rursus
in Veteri Testamento Messiae doctrina, qua nihil hodie est clarius mani-
festus, facilius, per ambages docebatur.

II. Probatur autem assumptio. Quia summa totius Scripturæ dividitur
in articulos fidei, in præcepta Decalogi, in orationem Dominicam, & in Sa-
cramentorum doctrinam. At hæc omnia perspicue traduntur in Scripturis,
ut patet ipsa experientia, de qua prolixe egimus, saltem quoad articulos Fi-
dei, & Sacramentorum capita, lib. 9 cap. 8. 9. 10. Certe enim si ipsi aduerterij,
qui in hoc negotio diligentissimi sunt, ut imperfecta Scriptura colligant ar-
gumenta, nihil promouent, quid ultra desiderandum est aut expectandum?
Porro ne ipso quidem, Orationis, aut Decalogi capita, dicent illis esse ob-
scuæ.

III. Addo Augustini disertissima testimonia libro secundo de Doctrina
Christianæ, c. 6. Magis & salubriter Spiritus Sanctus ita Scripturas modifi-
cauit, ut locis apertioribus fami occurveret, obscuroribus autem fastidia deter-
garet. Nihil enim fore de illis obscuritatibus erit, quod non planissime dictum a-
libi reperiatur. Hunc locum sibi Bellarminus obiecit: sed alterum prudenter,
ne vafre dicam, dissimulavit, De doctrina Christianæ libro 2. c. 9. In iis que a-
perie in Scriptura posita sunt inveniuntur illa omnia, quæ continent fidem more
que vivendi, spem scilicet, atque charitatem. Quibus verbis quid disertius?
neque enim commentator indiget. Idem Epistola 3. sic difficultatem Scri-
putarum commendat, ut nunquam magis, sed exceptis tamen iis quæ ne-
cessaria sunt saluti. Tanta est, inquit, Christianarum profunditas literarum, ut
in eis quotidie proficerem, si eas solas ab invenire pueris, usque ad decrepitam se-
nebudem, maximo otio, summo studio, meliore ingenio conarer addis est. Non
quod ad ea, quæ necessaria sunt saluti, tanta in eis perueniatur difficultate, sed cu-
quisque ibi fidem tenuerit, sine qua pio recte, non vivitur, tam multa, tamque
multiplexbus mysteriorum umbraculis oracula intelligenda proficiuntibus re-
flant & reliqua.

IV. Bellarminus huius argumenti negat & consequiam & ante-
dens. Consequentiam quidem, quia eti omnia aliquomodo ad ea, Symbolum dico, Orationem, Decalogum, & Sacra-
menta, reduci possint, tamen ipsa in se obscurissima sunt, ut patet de Vaticiniis Prophetarum, de Canticis
Canticorum, de Epistola ad Romanos, de Apocalypsi, & aliis. Antecedens autem, quia si tam clara testimonia existarent de omnibus articulis Symbo-
li omnibusque Sacramentis, omnes controvrsias essent finitæ: cum tamen
de singulis articulis Symboli, & singulis etiam Sacramentis, controvrsias
sunt grauissimæ, non solum Catholicis aduersus haereticos, sed etiam ha-
ereticis inter se.

V. Sed consequentia tenet firmiter, quomodo est à nobis & concepta &
confirmata. Nam, quod viuersam Scripturam nominavit in conclusione,
corripit nostrum argumentum pro suo ingenio Iesuitico, ut suam dissimu-
lit impietatem. Enimvero si totam, quantumque illa est, contendemus
Scripturam esse perspicuum & facilem, quorū à summa argumenta-
tione? Norunt enim omnes, aliud esse Summam Scripturæ, aliud ipsam to-
tam. Cum coercent ergo ad hæc quatuor capita, Symbolum, Ora-
tionem, Decalogum & Sacra-
menta, satis indicamus, quid nobis sit men-
tis.

VI. Antecedens autem oppugnari non potest, quin Augustino bellum
indicatur, cuius tā certa verba sunt. Est vero obiectio fruila: quia nō est ve-
rum, de iis capitibus nullas esse controvrsias, quæ habent in Scripturis per-
spicua testimonia. Teste ipsa experientia. Nam quid magis est perspicuum,
quam esse Deum unum? Et tamen induxerunt Manichei duo Principia.
Quid natum Christum è Virgine Maria, non perspicue docent Scripturae?
Et tamen de celo carnem eius deducere conati sunt olim quidam? Denique
resurrectionē impetrare non dubitauit Origenes, eti eam sic tractat Pau-
lus, venib[us] perspicuum possit dici, si hoc sit obscurum. Ergo cum arguit
Bellarminus: Si haberentur clara testimonia de omnibus articulis Symbo-
li, & Sacramentis, omnes controvrsias essent finitæ consequentia est ine-
peccissima.

VII. Iam ad Augustini locum primo recitatum respondet, quædam re-
petiri obscurissima, quæ nunquam in toto Scriptura explicitantur, ideoque
Augustinum non frustra addidisse particulam ferre. Deinde, hoc esse valde
difficile, innenire id, quod uno loco obscurissime dicitur, vbinam aperte
dicatur: alioqui non diceret idem Augustinus Epistola 119. se plura nescire,
quam scire in sacris literis. Tertio, illa etiam loca, quæ nobis videntur aper-
tissima, alii alteri videri posse obscurissima. Nam illa, *Hoc est corpus meum*
Papistis viderit tam clara, ut nihil potuerit clarius dici, at eadem Zuinglianis
esse obscure & figurata. Rursus illa, *Bibite ex hoc omnes*, Papistis & Lutheranis
etiam clarissima, tamen diuerissime explicari: illis de solis duodecim di-
scipulis explicantibus, his vero extendentibus ad omnes fideles. Itaque co-
cludit Bellarminus Scripturam solam, non sufficere dirimendis contro-
versias.

VIII. At ego ad primam exceptionem dico iam concessum esse, non-

nulos occurrere locos difficiles: itaque nobis illam particulam nihil noce-
re. Nocere autem Papistis. Nam qui dicit, *nihil est*, significat axioma esse
adeo generale, ut quam paucissima excipi queant, imo adeo pauca, ut cum
reliquis comparata, vix quicquam cerner possint. Porro non est æquum, ut
ex tam exiguo numero particularum, totum corpus censeatur. Quid enim
causa adferri posset quominus ex paucis perspicuis totum Scripturarum
corpus dicatur perspicuum, quam vt dicatur obscurum ex paucis obscuris.
Porro hanc Augustini exceptionem intellegendam esse, ut generaliter di-
catur, nempe in Scripturis esse quosdam locos, sed eos paucissimos ē quib.
quod erit, non possit alio confirmit. Non vero coercendam speciali-
ter ad ea capita, quæ spectant ad Symbolum, vel Orationem, vel Decalogū
vel Sacra-
menta, hoc est, uno verbo quæ necessaria sunt saluti. Nam ad ista
quod attinet, omnino verum est, nihil ex locis difficiliorib. erui posse, quod
non planissime dictum alicubi reperitur: ut probatur ex aliis eiusdem au-
toris locis.

IX. Ad secundam, magna illam esse difficultatem, sed iis qui aut om-
nino non legunt, aut perficione legunt Scripturæ libros. Nam si quis sim-
pliciter euoluat, is facile aduerteret ledes eorum omnium capitum,
locos, inquam, perspicuos, in quibus illa etiam traduntur, quæ saluti neces-
saria sunt. Et tamen verum est multo plura in sacris literis ab Augustino,
vel quoconque alio ignorari, quam sciri: tum quia in iisdem multa sunt pre-
ter hæc salutem necessaria: tum maxime quia hæc ipsa, quæ perspicue tra-
duntur, hæc ipsa, inquam, saluti necessaria, non sciuntur, sed creduntur, &c.,
vt loquitur Apostolus, cognoscuntur ex parte.

X. Ad tertiam frusta conquin varias discrepantesque de iisdem locis
sententias. Nec enim verum est, ea loca esse obscure, quæ non exponuntur
ab omnibus eodem modo. Nam obscuritatem oportet semper intrinsecam
esse (vitam dicam) cuiuslibet obscuro loco. At variarum interpretationum va-
riæ possunt esse causæ, atque extrinsecæ, atque in eorum ingenis à quibus
expositione proficiuntur. Itaque nego hos ipsos locos, qui sunt in exem-
pla prolati, esse obscuros: quantumvis prior figuratus sit, non enim oppo-
nuntur figuratum, & perspicuum: quantumvis alterius nota viuens salis cō-
trahenda, ut ne comprehendat Turcas, & Iudeos: de quibus alias, & pro-
prio loco dicendum erit fuisse, si Deus dederit, ut ad quartum locum Com-
munem perueniamus.

XI. Gregorius de Valentia suam hīc exerit necessariorum distinctionē:
negans nos animaduertere, quibus modis sit necesse ad salutem credere a-
liquam fidei veritatem. Adeo est confidens sui ut omnes præ se uno nihil vi-
dere credat. Sed eam tamen necessitatem duplē facit. Vel absolutam,
ut simpliciter necesse sit, veritatem hanc aut illam nosse: vel secundum quid,
quia non licet ullum errorem amplecti fidei contrarium. Ad priorem pauca
pertinentia capit: & hæc perspicue fere in Scripturis doceri: ad alteram au-
tem omnes omnino fidei sententias ac veritates, cum quibus pugnare pos-
sit aliqui contrarij errores: has esse prope infinitas, & maiori ex parte in
Scripturis contineri obscure: atque hinc euinci obscuritatem factorum li-
brorum.

XII. Sed hīc Gregorij lusus nihil habet solidi. Augustinus enim diserte
ea nominat, quæ continent fidem, moresque viuendi: quibus diobus voca-
bulis omnia comprehenduntur quæ religioni necessaria sunt. Sed idem li-
bro secundo, de Peccatorum meritis & remissione, c. 36. hoc quid sit satis ex-
pli-
catis: *Etsi quodlibet horū, quemadmodum demonstrari & explicari possit, igno-
rem, illud tamen credo, quod si iam hinc diuinorum eloquiorum clarissima autorit-
as est, si homo illud sine dispendo promissa salutis ignorare non posset.* Agebatur
de anima, & unde sit in ea peccatum: Hoc ignorari posse credidit Augustinus:
ignorari autem, etiam a se ipso, hoc est Episcopo, & Theologo magnus:
multo igitur magis a reliquo. At hoc, si non posset ignorari sine dispendo
salutis, creditore luculentissimis testimoniosis pronunciatum in Scripturis.
Perspicuum est igitur credidisse Augustinum, omnia ea, quæ ignorari non
possunt ab homine, absque dispendo salutis, constare clarissima autoritate
diuinorum eloquiorum. Hoc tantum ergo inuestigandum restat, vitrum
quæ in secundo genere Gregorius collocauit, ignorari possint absque di-
pendio salutis. Sed hoc ipse soluit: quia tum cum proponitur veritas cum
opposito errore, fatetur necesse esse ad salutem assentiri veritati. Unde se-
quitur ignorari non posse absque dispendo salutis. Quis igitur non con-
cludet, constare igitur debere clarissima autoritate diuinorum eloquiorum?

C A P. X.

An Scriptura intellectu fuerint per se.

I. Si Scripturæ essent obscurissimæ, ut Papistæ contendunt, ergo nunquā
intellectu fuissent per se, siue absque commentariis. At falsum poste-
rius, ergo & prius. Consequentia per se patet. Consequens autem falsum
esse facile colligitur: primo, quia fuit sine dubio aliquod tempus, cum nulla
existarent commentaria in Scripturam: sic enim Veteri Testamento iis
caruit ante Christi aduentum, ac die etiam postea. In Ecclesia vero Chris-
tiana, Origenes fere primus est, qui hīc labori vacauit. Secundo, semper ad
populum lectus est purus contextus Scripturarum, nunquam autem com-
mentaria illa & lectus ita, ut intelligenter populus adstans, & audiens. Inde
est enim, quod Lectoribus constitutis, distre mandabatur, ut distincte le-
gerent ad plebis adificationem. Qui ordo penitus est antiquatus apud Pa-
pistas, qui quæ censem esse obscurissima, valde cauent (pro sua pietate scili-
cet) ne vulgo communient.

II. Bellarminus suo more luxauit argumentum: quod enim nos contra
Papisticam obscuritatem opponimus, iste inflebit aduersus vsum com-
mentariorum. Quorsum igitur (inquit) nos nonam istam semitam commenta-
riorum ingredimur? Quasi vero quisquam adeo despiciat, ut improber com-
mentaria in Scripturam. Nos certe iij non sumus: qui potius tum vetere
illos sanctos Patres, tum recentiores, aperte laudamus: quicunque huic
vulnissimo, sed & maxime necessario labore insudarunt: tum quia nouimus
non pauca esse in sacris paginis obscura, in quibus valde opus est ta-
diore

DE SCRIPTVRÆ PERSPICUITATE.

274

diores adiuuari: tum etiam, quia illa ipsa, quæ sunt maxime perspicua, nihil nocet sic illustrari: neque enim vel in humanis doctrinis, ea tantum commentariis explicantur, quæ sunt obscurissima. Bellarminus igitur causam istam agit non sincere.

III. Ad argumentum respondet, negans assumptionem. Nam primos Patres, qui continuo post Apostolos fuerunt, non legisse quidem commentaria, quæ nulla erant: sed adisse tamen commentaria viua, id est, Apostolos, & eorum discipulos, & non ex proprio ingenio Scripturas intelligere voluisse. Sic Papiam de seipso testari apud Eusebium libr. 3. historiæ, cap. vltim. & Clementem Alexandrinum libr. I. Stromatum enumerare præceptores luos Apostolorum discipulos, in quibus præcipue Panthenum. Porro Iustinum & Irenæum, atque alios cœpisse commentaria in diuinæ literas scribere, teste Hieronymo, libro de Viris illustribus, in Ioanne: inde que posteriores cœpisse antiquiorum scripta euoluere, vt Basilium & Gregorium, teste Ruffino, historiæ lib. II. cap. 9. quod de se etiam similiter testatur Hieronymus, præfatione commentariofum ad Ephesios.

IV. Sed facilis solutio. Primum exempla sunt particularia, quæ non cōcludunt vniuersaliter. Neque enim sequitur, non nulli adiuti sunt commentaria sive viuis, sive scriptis: ergo Scripturas sunt obscurissimæ. Sed contra optimæ sequitur: Quidam Scripturas intellexerunt nullis adiuti cōmentariis: ergo ce nō sunt obscurissimæ. Ratio est quia, hæc propositio: Quicquid intelligitur ope Commentariorum, id obscurum est: non est vera: Hac tamen est vera, Quicquid intelligi potest absque ullis commentariis, id non est obscurum. Itaque debuit Bellarminus probare, neminem vnuquam Scripturas intellexisse absque commentariis, sive viuis, sive scriptis: non vero aliquos intellexisse ope eorum commentariorum.

V. Nam vt hoc prolixe concedimus, tum alias ob causas, tum propria doctri experientia: ita illud constanter negamus: quia habemus exempla in contrarium. Nam Actor. 17. dicuntur Berœenses, excepsisse Pauli sermonem cum alacritate: & quotidie scrutati esse Scripturas, an ita se haberent. Hi sane nulla poterant commentaria consulere: non scripta, quæ nulla existabant: non viua, quia Apostoli doctrinam exigebant ad Scripturam: ac proinde hanc illius regulâ esse censebant. Et tamē Scripturas intelligebant. Horum exemplo non absimile est exemplum Constantini magni, quem testatur Eusebius libro 1. de eius vita, post Episcoporum catechesin decreuisse, rōis cōdītōis, cū ayp̄a r̄p̄a cōr̄z̄z̄, in diuinam (inquit Christophorus) sacrarum literarum lectionem omni cura, & cogitatione incumbere. Similiter cap. 18. Apollo dicitur potens in Scripturis: qui tamen sciebat tantum baptismum Ioannis, hoc est, nondum Apostolos audiuerat: sed ne illa quidem commentatoria legerat. Timotheus etiam ab ineunte ætate sacras literas didicerat, nullis aut Apostolis, aut Commentariis adiutus.

VI. Præterea Tertullianum Christianum factum esse, ex fide Scripturam testatur Pamelius in eius vita: qui tamen nulla scripta poterat habere commentaria, nec Apostolos aut Apostolorum discipulos consulere, positus in Aphrica: Antonium Eremitam, Augustinus testatur de doctrina Christiana libr. I. sine vñla scientia literarum Scripturas disinas, & memoriter audiendo: enuisse, & prudenter cogitando intelligisse. Non legebat ergo commentarios: & in solitudine, quem poterat consulere? Intellexit tamen: & intellectus cogitando. Non igitur obscurissimas nactus est.

VII. Ceterum de Commentariis in Scripturam sacram, ante Origenem, nihil omnino proferri potest, nisi illud vnicum de Iustino & Irenæo Apocalypsin exponentibus, quod exigui admodum momenti est. Primum non constat, utrum scripti fuerint commentarij: portuerunt enim aliter expondere, scilicet viua voce. Deinde, vt demus etiam plenos scriptisse commentarios, quid ad rem? Nam eum librum fatemur esse obscurissimum, etiam hodie, cum infinitis doctorum hominum laboribus illustratus sit. Sed hæc profectio minima pars est Scripturæ. Quid igitur reliquis libris factum est? eos nemo legebat? nemo intelligebat? an potius sine vñlis commentariis, & legebantur, & intelligebantur? Vident omnes sani utrum verius.

VIII. Papæ vero, & Clementis exempla, sunt auctoribus. Nemer enim de modo intelligendæ Scripturas loquitur: sed de traditione viua fidei. Nihil vero obstat, quominus Scriptura non sit obscurissima, & tamen viua voce doceamus ea ipsa capita doctrinæ quæ in illa continentur: quod semper factum est in Ecclesia, in qua quis nescit maximum vulnus fuisset rōis κατηχοεσ?

Sed qui viua voce sic primum docentur, postea alegantur ad Scripturas, vt in iis, & perspicue & solide, discant ea ipsa quibus per κατηχοεσ sunt initiati.

C A P . XI.

An Scriptura claviores sint Patrum traditione.

I. Si Scriptura Sanctæ sunt Patrum traditione, tum viua: tum scripta claviores, ergo non sunt obscurissimæ. At prius verum: ergo & posterius. Patet consequentia: quia Papistæ contendunt traditionem Patrum esse perspicuum. Antecedens autem probatur: quia Patres quæcumque tum scriberebant, tum ad populum loquebantur, quæ quidem essent de fide, pertinente ad doctrinam fidei, ea confirmabant, & illustrabant, autoritatibus Scripturarum. Non debet autem probari obscurum per obscurius.

II. Argumentum est Lutheri in præfatione articulorum à Leone decimo Romano Pontifice damnatorum. Bellarminus miratur cum, qui alias tam scuere sophisticam detestetur, hinc non vereri Sophistam agere. Nam quod dicitur, minus notum ex magis nota probandum esse, duplice intelligi posse: vt magis notum dicatur, vel propter notitiam verborum, quæ in perspicuitate sententia consistit, quemadmodum dicimus notorem esse, id est, faciliorem & clariorem sententiam propriam, quam figurata: vel propter notitiam veritatis rei, quæ in eo posita est, vt quis intelligat id quod dicitur esse verum. Porro Philosophos eo axiomatica reflexione ad hanc posteriorum notitiam, non vero ad illam priorem. Et Patres sententias suas Scripturarum testimonii confirmare, quia notius est, verum esse quod in Scripturis habetur, quam quod habetur in Patribus: sed eisdem nihilominus commun-

tariis suis illustrare Scripturas, quia verba Scripturæ sunt obscuriora verbis Patrum.

III. At ego minime miro Bellarminum agere Sophistam, hoc est, suas partes: quandoquidem ita necesse est mendacium defendi. Lutherum autem est, ea obscura appellari, de quorum fide dubitetur, sed incerta & dubia. Nā obscuritas refertur potius ad sensum verborum. Distinguunt autem etiam Dialetici, in demonstrationibus, verum à cognito: αναγνωρισθεντες τὸν λόγον, οὐδὲ τὸν λόγον, οὐδὲ τὸν λόγον. Oportet et demonstrationem esse ex veris, & primis, & immediatis, & notionibus. Et sane utrumque esse in probationibus Theologicis necessarium, nemo nō per se fatis videt, nimirum, vt & testimonia sint verissima, & constet etiam id assertere, de quo queritur: quod ni fiat, esse nulla poterit legitima conclusio. Quare, cum Patres suas sententias confirmarint autoritatibus Scripturarum, oportet omnino fateri, credidisse, eos locos Scripturæ non tantum esse veros, sed etiam perspicuos.

IV. Hoc inde magis innoscit: quia cum aduersus veritatem hæretici Scripturas citant, Catholici sic respondent, vt doceant non sic intelligendas, id est, non hunc esse illarum sensum. Unde patet non tantum certitudinem veritatis attendandam in disputando, sed præcipue retinendam sententiae veritatem. Imo exprobabat eis Clemens Alexandrinus Stromateon 7. quod tantum Scripturæ: επιλογίαι τὰ μαθητῶν δε γένονται τὸ πρώτον πρᾶγμα τὸ αὐτὸν οὐκονοῦται, ἀλλὰ αὐτὸν φάντα χρέωνται τοῖς σιγενεῖς σιγενεῖς. Ambiguae dicta sunt: neque attendentes quid significentur: sed nulla voce contenti. Ceteri μαθητῶν species est obscuritatis: imo potius, quicquid obscurum est, id oportet esse αποφιβόλει, videlicet quia incognito proprio sensu, alios, atq; alios offerre videtur legentis animo. Quare si αποφελίσαι vitandam censuerunt Patres, quis eos censcat obscuritate delectatos?

V. Athanasius contra gentes. Ταῦτα γένονται γνῶντες τὸ πρώτον πρᾶγμα, οὐδὲ μετανούστεις αφ' ἣν γένεται οὐδὲ πρᾶγμα τοῦτο τὸν πρᾶγμα, οὐδὲ γένεται τὸ πρᾶγμα τοῦτο τὸν πρᾶγμα, οὐδὲ γένεται τὸ πρᾶγμα τοῦτο τὸν πρᾶγμα. Ηεροτε τοι Scriptura luculentius locupletiusque depradicant, & quibus sit, ut hec ad scriberemus. Sed & tu si in tu vertere, poteris eorum quæ dicta sunt, certitudinem habere. Nam disputatio firmata in quo autoritatem habent maiorem, demonstrationem exhibet quo refutari non potest. Luculentia sunt hæc huius sancti Patris verba, quæ Scripturis attribuunt, vt sint & θεοφάνεια, & πολλα. Hasque indicat esse duas qualitates, quib. sit, vt in testimonium assumi possint eorum quæ disputantur. Non ergo tantum (vt volebat Bellarminus) quia sunt certiores. Similis locus eiusdem authoris tractatus de Incarnatione Verbi. Hæc tibi paucis prorudimento, ut ita dicam, Alphabetico, & documento fidei in Christū, illiusq; ad nos divini aduentus cōprobatione propositum: οὐδὲ τοις αφανισθεντας τοῖς λαζανοῖς εἰπεν, γένεται τὸ πρῶτον πρᾶγμα μετανοῦστεις αφ' τοῦ γένεται τὸ πρῶτον πρᾶγμα, τοῦ πρῶτον πρᾶγμα τοῦ λαζανοῦ τοις τοῖς λαζανοῖς. Tu vero ex his sumpta occasione, si in sacrificiis versaris, εἰσὶ γένεται me animum attenderas, ab ijsdem cōgnoscere quæ dicta sunt, et rumque certitudinem perfectius luculentiusque.

VI. Haud aliter Athanasio antiquior Iustinus Tryphonii demonstratus Christum esse Deum: απειπτετε inquit οὐτοις τοῖς απαριθμοῖς τοῖς αριστοῖς, εἰπειπτετε πάντοις απορεῖσθαι, αἴτα μόνον κανονισθαι. Attende quæ recitatur usum è Scripturis: quia quidem eiusmodi sunt, ut explicanda sint, sed duntaxat audienda. Adeo certus hic fuit perspicuum esse Scripturam: adeo sciebat pugnandum, non certis tantum, sed etiam perspicuis argumentis, & quidem è Scriptura, quod Bellarminus solebat à nobis intelligi, ipse certe noluit aduertere.

C A P . XII.

De Perspicuitate Scriptura Patrum testimonia.

I. Svbilio Patrum testimonia, CL MENS Arexandrinus in Propteric, Λαζανούστεις οὐδὲ μακρα, αποστολική εἰπεν. οὐδὲ απειπτετε τοῖς λαζανοῖς, εἰπειπτετε πάντοις απορεῖσθαι, αἴτα μόνον κανονισθαι. Audite ergo quæ estū longe, audite qui prope. Nulla celatum est Verbum: lux est communis omnibus ilucescit hominibus: nullus est in verbo Cimmerius. Satin' differte? Et quidem ad Ethnicos, nondum fidei mysteriis initiatos. Hos inquam, Ethnicos Clemens quantum poterat, hortabatur ad Scripturas: & hortabatur argumento à perspicuitate: Deus bone! quantum ab eo degenerauerunt Christiani: si modo Christiani Papistæ: sed quantum degenerarunt, quipos Christiani, ipsos inquam, Christianos, per baptismum Deo consecratos, deterrent à Scripturis, & hoc vt obtineant, tragicis clamoribus exigitur Cimmerias tenebras. Heruetus ad eum locum sic notauit. Id verbum dicitur lux vera, & sicut lux omnibus est communis, ita Verbum omnibus ilucescit, nisi qui sua culpa claudant oculos. Optime: quantumlibet Papista!

II. IR EN AVS libr. 2 c. 46. uniuersa Scriptura & Prophetica & Evangelica in aperto, & sine ambiguitate: & similiter ab omnibus audiri possunt. Male habuit hic locus Feuardentium: propterea negavit Irenæum velle omnes Scripturas adeo apertas, & euuiis obuias esse, vt nulla sit in eis obscuritas: sed solum eas adeo perspicue & constanter vnum & solum Deum mundi creatorem & rectorem prædicare, vt nemo qui his attenderit, ignorare possit. Sed hæc frustra. Nam illud prius quorsum, aut quis erat suspicatus maxime cu eodem ipso capite nominentur parabola, & ænigmata Esto igitur rarum, illud posteiur omnino Papisticum esse, hoc est, lop histicum, propter fixa loci decurrationem. Describo totum. Cum itaq; vñuersa Scriptura, & Prophetica, & Evangelica, in aperto & sine ambiguitate, & similiter ab omnibus audiri possint (etsi non omnes credunt) & vnum (sic enim lego & distinguo) & solum Deum, ad excludendos alios, prædicens omnia fecisse per Verbum suum, sive visibilis, sive inuisibilis, sive coelestia sive terrena, sive aquatilia, sive subterranea, sicut demonstrauimus ex ipsis Scripturarum dictioribus: & ipsa auctoritas creatura in qua sumus, per ea qua in conspectu veniunt hoc iustum: & regale: valde hebetes apparebunt, qui ad tam lucidam adaptionem cœciunt oculos. Duo igitur distincte assentit iteratus: & Scripturas omnes esse in aperto: & eadem asserte Deum

LIBER DECIMVS QVINTVS, CAP. XII.

27

Deum creatorum. At Feuardentius, ita nos in secundo detinebat, ut prius
vix vellet animaduerti. Imo ex perpetua Papistiarum *nursery* ex hypothesi
voluit thesin contrahere. Non satis longe iudicio.

III. Rursum Irenaeus lib. 3. c. 15. *Doctrina Apostolorum manifesta & firma, & nihil subtrahens: neque alia quidem in abscondito, alia vero in manifesto docentium.* At quis neget Scripturam esse doctrinam Apostolorum? Sed & utramque dorem complexus est Irenaeus: certitudinem, inquam, & perspicuitatem: quas ramen precedenti capite, non tam distinguebar, quam separabat Bellarminus. Feuardentius nihil annotauit. Origenes contra Celsum 7. 3. s. n. *απογειωμένη θεία φύσις* ε' τη πολυτελής νόσθιμος μόδος της Ελλήνων, αὐτὸν τη λοιπών Ελλήνων, πυρκαιών τη ιδιωτική της πολυτελείας της αρχαιότερης οικουμένης την ουσίαν αὐτοῖς χρηστική λίξεις, αποκαλέσοντες την εἰσι αρχάσιν τὸ τωριδιανὸν καὶ θεῖον, σελινιώδην εἰς αλκεῖς μητίλην αποσχογύλην φιλοποιεῖσθαι τοις τὸ καὶ εὐρέτερη τοπει ευημέρων νομιμάτων σὺ τοις γραφαῖς μετελθεῖς. ἐπει τούχοις δὲ δῆλοι. Ζεύς αιγαλεύσκειν, οὐτὶ πολὺ τε αιτόθεν εἰραφανοῦμεν εὐρύτερον εἰχειν εἰωθα την τοῦ αιτητούντος την ικετεύσει τὸ λόγον εἰρέμνοντες την αιδολογίαν της λόγου οργάνων, εἰς την ακτηνῶν αἱ τετραγωνίαι. I. ad uniuersitatem potestia prouidentis non solus eruditus Gracis, ut existimantur, sed etiam reliquis, condescendit ad idioticon captum auditum & multitudinis, ut consuetis verbis apud eam utendo imperitos ad auctoritatem alliceret, preferimus cum eius facile foret post primam illam introductionem studiose scrutari sensus reconditiores in Sacris Scripturis, & peruestigare. Cuius enim est perspicuum, quimodo has legat, quod qui eas diligenter examinant, multo retrusiora inueniunt, quam que videntur prima specie: idq; tanto magis, quanto plus eis impendat operis ac studij.

IV. AT H A N A S I V s disputatione contra Arium , in Niceno Concilio, cum Arius quæreret, Quare igitur Scriptura nusquam dicit, ut honoretur Spiritus unius cum Patre & Filio respondere, si ἡγιας γε φατ̄ πύργον οὐφῶς οἰκεῖται. Scriptura Sacra omnes manifeste loquuntur: tum ab hac thesi ad hypothesin deueniens, εἰς ἡρόπιτες τὸν Πατέρα, αἱ ἡγιας θεωμεις ποσὶ, οἱ τοῖς γεννήσι τελέσαντες τὸν Θεόν πείμα. Quod vero attinet ad id de quo nunc agimus, Sancte post states in celis, inde sinenter honorant Spiritum Sanctū. Quilocus à Nannio interprete luxatus erat. Ne dicant igitur aduersarij, hæc m̄a coercenda ad id de quo agitur, id est, adorationem Spiritus Sancti; quanquam hoc ipsum caput, cum libet, negent clare constare ē Scriptura. Obstat u. distinctio dilecta, inter τὸν θεόν, Et illud εἰς ἡρόπιτες τὸν Πατέρα: qua ostendit Athanahum occasione lumpera ab aduersarij obiectione, libenter Scripturam τὸν θεόν laudas fieri perpicuitate.

V. AMBROSIVS, Epistola 7. de Paulo loquens. *Ita plerisque suis exponit sermonibus, ut qui tractat id est, eius locos in homiliis explicat, nihil inueniat quod adiiciat suum: a se velut aliquid dicere, Gramma iei magis quam disputatoris fungatur munere. Non sunt igitur obscurissima omnia, sunt potius pleraque manifestissima. Et tamen hic ille Paulus est, in cuius scriptis tot esse dubiorum Papistae tam importune queruntur. Quanto igitur reliqua saltem in Nono Testamento oportet esse clariora?*

VII. Chrysostomus oratione tertia de Lazarō, cum plurimis verbis, fortissimisque argumentis, omnes fideles hortatus esse ad sedulam, imo perpetuam lectionem Scripturarum, tandem sic causantes inducunt: *Quid igitur si non intelligamus ea quae non continentur libro? Quæ ipsissima hodiernorum Papistarum ex usatio est: imo ipsissima concionatorum apud eos increpatio.* Sed bonus ille pater, sive causationem, sive excusationem dupliciter retundit: primo, ne ea quidem, quæ non intelliguntur, sine fructu legi; secundo, quod ad rem nostram facit maxime, affectatiorem esse quam veriorem excusationem. *Fieri non potest* (inquit) *ut omnia ex aquo ignores: propterea si quidem spiritus gratia dispensauit illa, temperauit: que quo publicani, pescatores, tabernacula orum opifice, pastores, &c. Apostoli, idiota, illi erat: per hos libros salvi fuerint: ne quis idiorum ad hanc difficultatis confusus possit excusationem, ut omnia facile et conspectu essent ea quæ dicuntur: ut & opifex, & famulus, & vidua mulier, & omnium hominum indestissimum ex auditu: lectione aliquid lucri, utilitatis reportaret. Arque hoc ipsum ne forte videretur dixisse animi quodam impetu, potius quam certa ratione, statim illustrata dissimilitudine Ethnorum autorum, & factorum. Non enim (inquit) ad inuenient gloriam, quemadmodum Ebenezici sed ad audientium salutem hac omnia compaserunt, quos ab initio Deus dignatus est gratia spiritus. Siquidem hi, qui sunt a Christo alieni, philosophi, dicendi artifices, rhetores, ac librorum concriptores, non quod in commune conducti querentes, sed illud spectantes, ut ipsi sint in admiratione, etiam si quid estile dixerint, hoc quoque quemadmodum in caligine quadam sapientia consueta illis occultavit obscuritas. Apostoli vero & Prophetæ omnia contra fecerunt, manifestac' et araque, quapropter derunt, exposuerunt omnibus, sceluti communes orbis doctores, ut per se quisque discere possit ea, quæ dicuntur, è sola letetone. Et interpositis nonnullis Scripturæ testimonis: *Cui enim non sunt manifesta quacunque in Evangelio scripta sunt?* Quis autem audiens beatos esse misericordes, beatos in se recordes, beatos mundicos, ceteraque huiusmodi, desiderabit praeceptorem, ut aliquid eorum discat, quæ dicuntur. Quineam signa, miracula, historia, nomine cuius nota manus est, quæ sunt? Et indignabundus tandem prætextus iste est, exclamat, & causatio, & gemitus, & lamentum. Quid nunc dicat: imo quid nunquam agat, si reviuiscat? Cum videret non excusationem hanc esse laicorum, pigrorum dissimilantium, sed perpetuos clamores Concionatorum, deterruent etiam diligenter simos?*

VIII. Idem non minus vehementer homilia 3. in posteriorem ad Thef-
salonicenses. cum eos increparet, qui dedignarentur intereste electioni Scri-
pturarum, quae publice siebat a lectione, inducit respondentes. τι εἰσί ζευς,
εἴ τοι αὐγήν πάντα λέγεται; Cur ingrediar, si nomen audior astantem? Ille
vero contra exclamat, ut zelum facile agnolcas. Τέτοια πάντα δύλωδε καὶ δι-
θυρηποτίς γέγενεσθαι τόπον, διότι τοῖς ημίτοξος παραγόντις αὐτῷ οὐχίστηκε. Hoc
omniā perdi dīσει corrupti. Quid enim opus est tractatore? Ex nostris aō ordia-
bēcē efficiatur erupit: Αἴσχυλος δύλικας κρίνει, πατέρων σπένδει τὸ πόρον
τοῖς δεινοῖς φράσεις, πάντα τὰ αναγκαῖα δῆλα. Quid enim opus est tractatu?
Quaecumque in Scripturis sunt, cadi lucida, Ἐρετα omnia perspicua sunt,
qua necessaria. Et rursus: αὐτὸν οἶδα, φροντί, τὰ τοῖς θεοῖς φρά-
σαι κατέβη. Αἴσχυλος, μηδὲ Εὔρεσις, μηδὲ Ρωμαῖος, μηδὲ Ιησοῦς
γένονται τοις τοῖς θεοῖς λέγεται, αὐτὸν σπένδει, φροντί, ποιῶν μεσθέος, εἰπεῖ μοι,
τιχείστηκεν τοι, Αἴσχυλος, non nomi quae in Scripturis existunt. Quare? An quia
Hebreus, aut Lutus, ut alieni genitū linona dicuntur? Nonne diuinitas Graecorum?

*Sed obscure, inquiet. Quae non milia, quae solo obscurioris est? Nonne sunt historiae? Et aliae
in eam rem nonnulla. Videat quam diligenter obiectiones soluat, quas isti
hodierni (malum) Theologi videntur sibi non posse latis exagitare. Ille vero
si fuit Spiritus Catholicus, quemnam hunc esse dicemus? ille certe si fuit
Christianus zelus, istum tam contrariū, cur non dicimus antichristianum?*

Christianus zeus, num tam contrarium, cur non dicimus antichristianum?
IX. Idem homili. in Matth. 1. κ το οἰκισμού, κ το πεῖται, κ συνθέεται, κ
πάντα τὰ ἄλλα εἰρίται, κ το σπέσιον συλλαβεῖ ἐμμαστιν οἰδατενημένος
Χριστός. πότε ρῦθμον, τὸν πάντας εύθετον φέτη περιβατεῖ, τα τε
τὴ Θεού αγαπεῖ καὶ τὸ θεονομίαν λέγει, δοὺς αὐτῷ λεπτὸν ποιῶν ὑπὲν
αὐτῆς, καὶ ὑμεῖς ποιεῖτε αὐτοῖς. ἔτος γαρ εἴναι ὁ ιδιόμετρος, οὐ ποτὲ Εγ-
ωνών. Κοινότητα γιανακί λέγει, μηδεποτε αὐτῷ, θεοῖς τοῖς Φόρδρα ανιστάντες καὶ εἰ-
ρευταί, πάντα σιδηράτε, Εράδια καταπιεῖται. Quid sit in summo, & decorum, & virtus,
atque adeo relinquam omnem virtutē panceris dilucidissimis verbis docuit nos Christus:
Sicut cum dixit, εἰ duobus mandatis totam pendere legem & Prophetas, ni-
mirum Dei dilectione & proximi: sicut cum docuit. Quisquid vultis ut faciant
vobis homines, εἴ τοι illis facite: ea enim lex est & Propheta. Quia certe & agricola,
& seruo, & vidua, quin etiam puer: atque adeo si quis uideatur non faciat
bona prædicta: mente omnia facile & intelliguntur, & ediscuntur. Hæc ille: que
ne coerceas ad ea sola exempla, quod est Papistis solenne xenoφυτο, hoc
epiphonemate sermonem clausit: τοιωτα γράψεις αληθειας, Taliā quippe
sunt, quae sunt veritatis.